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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o měření kvality služeb v knihovnách a zaměřuje se

především na situaci vysokoškolských knihoven. V práci jsou popsány zahraniční nástroje pro

měření kvality knihoven, jmenovitě americký LibQUAL+®, který využívá průzkumu

spokojenosti uživatelů, a německý Bibliotheksindex, který porovnává knihovny mezi sebou

na základě získaných statistických dat. Z českého prostředí je zde popsána iniciativa Národní

knihovny ČR, „Benchmarking knihoven“, který vychází z Bibliotheksindexu a není vhodný

pro použití ve vysokoškolských knihovnách. Práce obsahuje vlastní návrh na provedení

měření kvality služeb vycházející z kombinace a úpravy zahraničních metod, který byl

aplikován na vybranou vysokoškolskou knihovnu. Výsledky provedeného výzkumu ukazují,

že zahraniční metody by mohly být používány i v České republice a že vybraná

vysokoškolská knihovna poskytuje služby, s nimiž jsou její uživatelé vesměs velmi spokojeni.

Klíčová slova: měření kvality, vysokoškolské knihovny, benchmarking, LibQUAL,

Bibliotheksindex (BIX), průzkum spokojenosti

Abstract

This master thesis deals with service quality monitoring in libraries and it focuses especially

on the situation in university libraries. There are foreign tools described in this thesis, namely

the American LibQUAL+® which uses user satisfaction surveys, and German

Bibliothekxindex which compares libraries according to recieved statistical data. From

the Czech environment there is an initiative of the National Library of the Czech Republic

described, „Benchmarking of Libraries“, which is based on the German Bibliotheksindex but

it is not applicable in university libraries. The thesis includes a self made suggestion on how

to monitor service quality according to both of the foreign tools which was also applied

to a selected university library. The results of this research indicate that these foreign tools are

applicable in the Czech Republic and that the selected university library provides services

which its users are overall very satisfied with.

Key words: quality monitoring, university libraries, benchmarking, LibQUAL,

Bibliotheksindex (BIX), satisfaction survey
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Předmluva

Pro téma této diplomové práce jsem se rozhodla proto, protože již několik let pracuji

ve vysokoškolské knihovně a z praxe vím, že je toto téma důležité. Měření kvality služeb

knihoven poskytuje argumenty pro obhajobu jejich existence. Vysokoškolské knihovny u nás

mají na rozdíl od běžných veřejných knihoven typu městských a krajských tu nevýhodu, že

v České republice neexistuje jednotný nástroj pro měření jejich výkonu nebo kvality služeb.

Kapitola úvodní představuje především základní terminologii vztahující se k tomuto tématu.

Ve druhé kapitole je popsán vybraný nástroj pro měření kvality služeb prostřednictvím

průzkumu spokojenosti uživatelů, americký LibQUAL+®, který je celosvětově rozšířen. Třetí

kapitola popisuje německý projekt Bibliotheksindex, který je založen na srovnávání

statistických dat o knihovnách a vytváření žebříčku podle umístění jednotlivých knihoven.

Bibliotheksindex se používá v několika evropských zemích včetně ČR, která je zastoupena

jednou vysokoškolskou knihovnou. V části třetí kapitoly popisuji zkušenosti této knihovny

s účastí v Bibliotheksindexu a také projekt Národní knihovny ČR nazvaný „Benchmarking

knihoven“. Projekt je založen na německém nástroji, ale pro vysokoškolské knihovny se

nepoužívá. Tyto části diplomové práce jsou popisné, takže se jedná především o kompilát

primárních informačních zdrojů vytvořených producenty jednotlivých nástrojů, tak

i sekundární literatury tyto nástroje hodnotící..

Vlastní přínos práce spočívá v navržení a aplikaci měření kvality služeb ve vybrané

vysokoškolské knihovně, které je inspirováno jak projektem německým, tak americkým.

V druhé části třetí kapitoly je popsána situace českých vysokoškolských knihoven, která

vychází ze zkušeností jedné z knihoven Univerzity Karlovy v Praze. Čtvrtá kapitola obsahuje

návrh pro provedení měření kvality služeb v knihovně. V páté kapitole je pak popsána jeho

konkrétní aplikace na Knihovnu společenských věd T.G. Masaryka v Jinonicích a výsledky,

které jsme měřením získali.

V práci je použit Harvardský systém citování a seznam použité literatury je zpracován podle

normy ČSN ISO 690.

Za podporu a cenné rady při tvorbě této práce bych ráda poděkovala vedoucí diplomové práce

PhDr. Barboře Drobíkové, Ph.D. Můj dík patří také celému kolektivu Knihovny

společenských věd T.G. Masaryka v Jinonicích především za spolupráci při prováděném

měření kvality služeb. Za trpělivost a podporu při studiu bych chtěla poděkovat své rodině

a především svému partnerovi.
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1 Úvod

V dnešní době se stále častěji setkáváme s názorem, že budoucnost knihoven je v internetem

ovládaném světě přinejmenším nejistá. K tomu, aby se knihovny s takovými názory

a hrozbami zániku vyrovnaly, je potřeba, aby dokázaly neustále rozvíjet svoji činnost.

Nejenom jít s dobou a sledovat trendy nových technologií, ale také vycházet vstříc svým

uživatelům, sledovat jejich přání, potřeby a otázky a umět na ně odpovídat lépe a efektivněji,

než by si uživatelé odpověděli sami jen s pomocí internetu. Důležité je ovšem také to, aby

knihovny dokázaly své místo ve společnosti definovat, pochopily svoji jedinečnost, aby

věděly, „proč“ mají existovat. Nejen aktuální zájem uživatelů je rozhodující. Ten může být

někdy ovlivněn chvilkovými trendy, které se mění poměrně rychle.

Zda je knihovna dobrá nebo špatná, zda je kvalitní, zda je efektivní, zda naplňuje potřeby

svých čtenářů, to jsou otázky, které mohou být pro samotnou budoucnost knihoven velmi

důležité. Měření kvality služeb je významnou zpětnou vazbou pro management knihovny. Je

to také podstatné pro zřizovatele knihoven, kteří díky pravidelnému měření kvality služby

mohou mít v rukou užitečné podklady pro další podporu knihoven. Proto se v mnoha zemích

světa, včetně České republiky, vyvíjejí metody a postupy, jak mezi sebou knihovny

porovnávat a jak změřit kvalitu služeb, které poskytují. Práce se proto bude věnovat

především popisu vybraných metod, které jsou k tomuto porovnávání používány ve světě

i u nás, v souvislosti s hodnocením jejich přínosu pro knihovny.

Podstatnou součástí práce je pokus o aplikaci vybrané upravené metody měření kvality služeb

pro české vysokoškolské knihovny. Na základě zahraničních ověřených metod jsme vytvořili

vlastní dotazník měření kvality a aplikovali jej ve vybrané vysokoškolské knihovně. Tyto

knihovny nemohou bez úprav převzít metody používané Národní knihovnou České republiky,

které jsou primárně nastaveny pro veřejné knihovny typu městských a krajských knihoven.

V našem dotazníku jsme se navíc spíše snažili o postihnutí subjektivního vnímání služeb

jednotlivými uživateli. Odlišnosti vysokoškolských knihoven od ostatních veřejných

knihoven budou blíže popsány v kapitole 3.2.
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1.1 Terminologie

Knihovní služby

Služba (anglicky „service“) je obecně část ekonomiky, která podporuje/uspokojuje potřeby

zákazníků, ale produkuje nehmotné statky [Service, 2011]. Knihovní služby (anglicky

„library services“) jsou specifickou podskupinou služeb obecně. Podle směrnice

IFLA/UNESCO „veřejná knihovna jako služba dostupná všem lidem hraje hlavní úlohu

ve shromažďování, organizování a využívání informací, jakož i v zajišťování přístupu

k velkému rozsahu informačních zdrojů, ... služby veřejné knihovny se poskytují bez rozdílu

všem nezávisle na věku, rasovém původu, víře, národnosti, jazyku, či sociálním postavení“

[Gill, 2002]. Pro potřeby této práce pak knihovní služby, jakožto služby zajišťující přístup

k informacím, rozděluji na tři hlavní oblasti, v nichž se zabývám zjišťováním kvality. Je to

oblast fondu knihovny (tištěné i elektronické zdroje) a přístupu k němu; oblast služeb spojená

s osobou knihovníka a s jeho chováním k uživateli; a oblast fyzických prostorů knihovny,

tedy budovy a jejího interiéru.

Kvalita služeb

V anglickém prostředí se setkáváme s pojmem „service quality“ (kvalita služeb) nebo „quality

management“ (management kvality/jakosti). Kvalita služeb srovnává, jak dobře odpovídá

kvalita dodávaných služeb očekávání zákazníka. Hlavním důvodem, proč se zaměřit


[…]


samoobslužných výpůjčních zařízení, automatů na platbu poplatků a sofistikovanými

vyhledávacími nástroji schopnými doporučovat relevantní zdroje včetně takových

doplňkových informací a tipů, které dnes uživatelům můžou knihovníci poskytnout téměř

výhradně osobně. Osobní komunikace je pro uživatele jinonické knihovny stále cennou

součástí jejích služeb. V ostatních bodech hodnocených služeb se knihovna často umístila

blíže k úrovni dostatečné než ideální, což jí poskytuje hodnotnou informaci o tom, jakým

směrem se má dále rozvíjet a o co se v budoucnu snažit.
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6 Závěr

V této diplomové práci jsem se pokusila nejprve popsat vybrané zahraniční a české metody

používané pro měření kvality služeb knihoven a na jejich základě navrhnout možné řešení

pro českou vysokoškolskou knihovnu. Navržené řešení jsem aplikovala na vybranou

knihovnu Univerzity Karlovy v Praze, Knihovnu společenských věd T.G. Masaryka

v Jinonicích, v níž již několik let pracuji a kterou dobře znám.

Pro měření kvality služeb a měření výkonu knihoven se v ČR používá především projekt

Národní knihovny „Benchmarking knihoven“, který je určen pro veřejné knihovny typu

městských a krajských knihoven a není vhodný pro knihovny vysokoškolské. Ty u nás mají

ztíženou situaci, protože v rámci vysokých škol často nejsou příliš vidět a zapomíná se

na jejich zásadní význam pro studium a vědeckou činnost akademické obce, které jsou

pro vysoké školy nejen z hlediska financí, ale také z hlediska prestiže velmi důležité.

V některých zahraničních zemích je situace vysokých škol, které chtějí měřit kvalitu svých

služeb a svůj výkon, lepší. Velmi rozšířeným nástrojem pro měření kvality služeb

akademických knihoven je americký LibQUAL+®. Tento nástroj je založen na měření

spokojenosti uživatelů knihoven prostřednictvím dotazníku a hodnocení v rámci tří různých

bodových škál, které stanovují zónu tolerance a srovnávají s ní hodnocení reálné poskytované

služby. Je využíván akademickými knihovnami po celém světě a byl přeložen do množství

světových jazyků. Na základě aplikace průzkumu spokojenosti uživatelů inspirovaného

metodami LibQUAL+® je možné říci, že i v českém prostředí by tento způsob měření mohl

přinést zajímavé a smysluplné výsledky. Tým pro LibQUAL+® nabízí plnou podporu

při překladu dotazů do nových jazyků a poskytuje i kompletní zpracování výsledků

průzkumu. Registrace do projektu může být pro české knihovny nicméně také relativně

finančně náročná.

Další zahraniční metodou měření kvality služeb vysokoškolských knihoven je měření

a porovnávání výkonu v německém Bibliotheksindex. Tento nástroj je rozšířen do několika

evropských zemí a sloužil jako inspirace pro český benchmarkingový projekt. Na základě

zkušeností jedné české knihovny, konkrétně Knihovny univerzitního kampusu Masarykovy

univerzity v Brně, se ukázalo, že je vhodný i pro zapojení českých vysokoškolských

knihoven. Navíc je účast v BIX zpoplatněna relativně malou sumou.
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Myslím si, že pro měření kvality služeb vysokoškolských knihoven je vhodné použít

kombinaci objektivních statistických dat a subjektivních výsledků průzkumů spokojenosti

uživatelů. Proto jsem se pokusila navrhnout a realizovat jak sběr a srovnání statistických

údajů o jinonické knihovně, tak i průzkum spokojenosti jejích uživatelů využívající hodnocení

v rámci tzv. zóny tolerance. Podle mého názoru jsou výsledky jinonické knihovny velmi

dobré a pro knihovnu přinesly důležité informace o tom, jakým směrem by se mohla ubírat,

pokud by měla zájem o zapojení se do nějakého zahraničního systému měření. Zároveň

průzkum spokojenosti uživatelů identifikoval nejsilnější a nejslabší stránky jinonické

knihovny. Nyní je tak možné uvažovat nad zlepšením a zároveň se těšit z toho, s čím jsou naši

uživatelé nejvíce spokojeni, tedy z toho, že kolektiv knihovníků je mezi uživateli velmi

oblíben. To vyplynulo nejen z výsledků dotazníkového šetření, ale i z e-mailových ohlasů

na tento průzkum a z některých volných komentářů vložených přímo do dotazníku. Všem

zaměstnancům jinonické knihovny udělala pozitivní zpětná vazba našich čtenářů velkou

radost, v běžném provozu se totiž člověk častěji setká s problémy a nespokojenými reakcemi

než s pochvalou od většího počtu uživatelů, kteří odchází spokojeni.

Výsledky provedeného průzkumu nabízejí celou řadu možných dílčích interpretací, například

odlišnosti ve spokojenosti podle jednotlivých jinonických fakult, institutů a kateder nebo

srovnání spokojenosti studentů a zaměstnanců. Při vhodné úpravě dotazníku může být

průzkum případně rozšířen na další knihovny UK a posloužit i ke srovnání výsledků těchto

knihoven mezi sebou.

Měření kvality služeb v knihovnách je pro jejich existenci v budoucnu velmi důležité.

Vzhledem k tomu, že v ČR neexistuje žádný jednotný nástroj pro použití ve vysokoškolských

knihovnách, mohou knihovny zvážit zapojení do některých mezinárodních projektů, jak již

úspěšně učinila KUK v Brně. Jinou možností je návrh vlastního způsobu měření, který by byl

dostatečně univerzální, aby mohl být aplikován ve všech vysokoškolských knihovnách, které

by o něj projevily zájem, a zároveň by byl spravován jednotně na celonárodní úrovni, aby

byla zájemcům k dispozici jednotná podpora a aby mohl sloužit pro vzájemné srovnávání

a především inspiraci těchto knihoven mezi sebou.
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