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Příloha č. 1 – Základní otázky LibQUAL+®

Obrázek 1 – 22 základních otázek LibQUAL+® [GREEN, c2010]
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Obrázek 2 – Doplňující otázky LibQUAL+® [GREEN, c2010]

Obrázek 3 – Možnost komentáře pro respondenty [GREEN, c2010]
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Obrázek 4 – Pole na případné vyplnění e-mailové adresy [GREEN, c2010]
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Příloha č. 2 – Formuláře pro BIX

Obrázek 5 – Registrační formulář BIX, zdroj [BIX, 2011b]
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Obrázek 6 – Smlouva k BIX – úvodní stránka, zdroj [BIX, 2011b]
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Příloha č. 3 – Formulář pro Benchmarking knihoven – doplněk

Obrázek 7 – Doplňující údaje pro Benchmarking knihoven [RICHTER, 2011a]
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Příloha č. 4 – Anglická verze dotazníku

Část první:

1. Do you visit the library in Jinonice building? (more than once a year)
(*pouze 1 odpověď)

 Yes

 No

Část druhá:

Why don't you visit the library in Jinonice?

2. I do not visit this library because... (*více možných odpovědí)

 I don't know that it exists

 I don't need the resources that it provides


I only use paid electronic resources (Charles University E-resources

Portal)

 I only use free internet resources (via Google etc.)

 I use another library

 Other ..................................................................

Část třetí:

Legenda: On a scale from 1 (lowest) to 5 (highest), please give a rating to each of the

following aspects of academic library services in three ways: Acceptable - my minimum

acceptable service level so that I'm still satisfied. Desired - my desired service level. Real in

Jinonice - service level really provided in Jinonice.

1. Librarians being courteous (polite).

1 2 3 4 5

Acceptable     

Desired     

Real in Jinonice     
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2. Librarians being able to answer my questions / solve my problems when it comes

to searching for information and documents.

1 2 3 4 5

Acceptable     

Desired     

Real in Jinonice     

3. Librarians willing to help and advise.

1 2 3 4 5

Acceptable     

Desired     

Real in Jinonice     

4. Librarians approaching every user individually according to his/her needs.

1 2 3 4 5

Acceptable     

Desired     

Real in Jinonice     

5. Accessibility of printed documents for my work/study.

1 2 3 4 5

Acceptable     

Desired     

Real in Jinonice     

6. Accessibility of printed and/or electronic journals (articles) for my work/study.

1 2 3 4 5

Acceptable     

Desired     

Real in Jinonice     
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7. Offering of electronic resources for my work/study.

1 2 3 4 5

Acceptable     

Desired     

Real in Jinonice     

8. Accessibility of electronic resources from my office/home.

1 2 3 4 5

Acceptable     

Desired     

Real in Jinonice     

9. Well arranged and complete information on the library Web site.

1 2 3 4 5

Acceptable     

Desired     

Real in Jinonice     

10. Easy orientation and navigation in search tools provided by the library. (Library

Catalogue, Databases of Electronic Resources)

1 2 3 4 5

Acceptable     

Desired     

Real in Jinonice     
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11. Location of the library (especially within other parts of your

Faculty/Departments that you regularly visit).

1 2 3 4 5

Acceptable     

Desired     

Real in Jinonice     

12. Modern library equipment (e.g. computers, e-book readers etc.).

1 2 3 4 5

Acceptable     

Desired     

Real in Jinonice     

13. Comfortable and pleasing environment (e.g. relaxing zones with armchairs,

refreshment, flowers, pictures).

1 2 3 4 5

Acceptable     

Desired     

Real in Jinonice     

14. Arrangement of library interior and its facilities (e.g. book shelves, lighs, air-

conditioning, heating).

1 2 3 4 5

Acceptable     

Desired     

Real in Jinonice     
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15. How would you rate the overall quality of the services provided by the library?

(1 – extremly poor, 5 – extremly good)

1 2 3 4 5

    

16. Do you visit any CU library more than the library in Jinonice?

(*pouze 1 odpověď)

 Yes

 No

Část čtvrtá:

1. Gender (*pouze 1 odpověď)

 Male

 Female

2. Age (*pouze 1 odpověď)

 Under 30

 30-60

 Over 60

3. Relation to CU (Mark more options if you are in different positions within

different departments.) (*možnost více odpovědí)

 Student (not exchange)

 Postgradual student

 Employee

 Exchange student (Erasmus etc.)

 Public
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4. Faculty/Department at CU. (* možnost více odpovědí)

 Faculty of Arts - Dept. of Social Services

 Faculty of Arts - Dept. of Political Science

 Faculty of Arts - Institute of Information Studies and Librarianship

 Faculty of Social Sciences - Institute of International Studies

 Faculty of Social Sciences - Institute of Political Studies (including

Geopolitical Studies)

 Faculty of Social Sciences - Institute of Sociological Studies

 Faculty of Humanities

 Other at CU

 Out of CU
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Příloha č. 5 – Průvodní dopisy k dotazníku v českém a anglickém jazyce

Dobry den,

chteli bychom Vas pozadat o vyplneni kratkeho dotazniku (5-10 min), tykajiciho se Vasi
spokojenosti se sluzbami v jinonicke knihovne. Vysledky jsou pro knihovnu dulezitou
zpetnou vazbou a budou prezentovany take v diplomove praci z Ustavu informacnich studii a
knihovnictvi FF UK.

Pokud knihovnu nenavstevujete, otevrete prosim dotaznik take, bude Vam nabidnuta kratka
alternativni verze.

Dekujeme.

Za Knihovnu spolecenskych ved T.G.M. v Jinonicich,

Mgr. Alena Matuszkova, reditelka knihovny

Odkaz (pokud odkaz nefunguje, zkuste jej prosim rucne zkopirovat do prohlizece):

https://docs.google.com/spreadsheet/viewform?hl=cs&formkey=dEJkb0Y4Z3BLb2VGMk16
c3NWa0xsb2c6MQ

Hello,

we courteously ask you to fill in a short questionary (5-10 minutes) regarding your
satisfaction with library services in Jinonice. The results are a significant feedback for our
library and will also be presented in a master thesis at Institute of Information Studies and
Librarianship, CU.

If you do not visit this library, please open the questionary anyway, you will be provided by
a few other questions.

Thank you. Yours sincere,

Masaryk Library of Social Sciences,

Mgr. Alena Matuszkova – library director

Link (if not working, please copy and paste it into your browser manually):

https://docs.google.com/spreadsheet/viewform?hl=en&formkey=dEZHUXJGdk9CSDN4RG0
3XzJmTXBhZ0E6MA

https://docs.google.com/spreadsheet/viewform?hl=cs&formkey=dEJkb0Y4Z3BLb2VGMk16c3NWa0xsb2c6MQ
https://docs.google.com/spreadsheet/viewform?hl=en&formkey=dEZHUXJGdk9CSDN4RG03XzJmTXBhZ0E6MA
https://docs.google.com/spreadsheet/viewform?hl=en&formkey=dEZHUXJGdk9CSDN4RG03XzJmTXBhZ0E6MA
https://docs.google.com/spreadsheet/viewform?hl=cs&formkey=dEJkb0Y4Z3BLb2VGMk16c3NWa0xsb2c6MQ
https://docs.google.com/spreadsheet/viewform?hl=en&formkey=dEZHUXJGdk9CSDN4RG03XzJmTXBhZ0E6MA
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Příloha č. 6 – Úvodní texty dotazníku v českém a anglickém jazyce

Dobrý den,

zdvořile Vás žádáme o vyplnění krátkého dotazníku týkajícího se Vaší spokojenosti se
službami v jinonické knihovně (Knihovna společenských věd T.G.M. v Jinonicích).

Tento dotazník slouží jako podklad pro vypracování diplomové práce na téma „Měření
kvality služeb v knihovnách“. Vychází z aplikace amerického nástroje používaného k měření
spokojenosti uživatelů se službami univerzitních knihoven na naše prostředí, v němž zatím
jednotná metoda pro zjišťování kvality služeb vysokoškolských knihoven chybí.

Odpovědi jsou anonymní. Za vyplnění dotazníku, které Vám zabere asi 5-10 minut, Vám
děkujeme.

PhDr. Barbora Drobíková Ph.D. – vedoucí práce a Bc. Miroslava Kopecká,

Knihovna společenských věd T.G.M. v Jinonicích

Hello,

we courteously ask you to fill in a short questionary regarding your satisfaction with library
services in Jinonice (Masaryk Library of Social Sciences in Jinonice).

This research is a background for a master thesis on topic „Service Quality Measurement in
Libraries“. It is based on an american tool that is used for service quality measurements in
academic libraries and it is applied in our Czech environment where a general method is still
missing.

Your answers will be anonymous. Thank you for the answering which takes about 5-10
minutes.

Yours Sincere,

PhDr. Barbora Drobikova Ph.D. – supervisor, and Bc. Miroslava Kopecka,

Masaryk Library of Social Sciences in Jinonice
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Příloha č. 7 – Výsledky průzkumu

Tabulka 1 – Rozložení respondentů

Rozložení respondentů

Muži 327

Ženy 616

Do 30 777

30-60 151

Nad 60 15

Celkem 943

Tabulka 2 – Otázka 1-1

1-1. Navštěvujete jinonickou knihovnu?

Celkem Z toho Čj Z toho Aj

Ano 675 642 33

Ne 268 259 9

Celkem 943 901 42

Tabulka 3 – Otázka 1-1, "Ne"

1-1. Navštěvujete jinonickou knihovnu? Odpověď "Ne"

Fakulta/institut/katedra Studenti Doktorandi Zaměstnanci Stážisté Veřejnost Celkem

FF KSP 3 1 0 1 0 5

FF ÚISK 24 1 3 0 1 29

FF ÚPOL 2 2 2 1 1 8

FHS 51 2 5 0 7 65

FSV IMS 6 1 0 3 2 12

FSV IPS 1 2 2 1 4 10

FSV ISS 9 2 1 0 7 19

Jiné na UK 68 17 8 0 4 97

Mimo UK 2 1 0 0 33 36

Celkem 166 29 21 6 59 281
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Tabulka 4 – Otázka 2-1

2-1. Knihovnu nenavštěvuji, protože...

Nevím, že existuje 1

Nepotřebuji materiály, které nabízí 56

Používám pouze předplacené elektronické zdroje (Portál elektronických
zdrojů UK)

34

Používám pouze volně dostupné zdroje na internetu (př. vyhledané přes
Google)

49

Navštěvuji jinou knihovnu 169

Jiné 100

Celkem 409

Tabulka 5 – Otázka 1-1, „Ano“

1-1. Navštěvujete jinonickou knihovnu? Odpověď "Ano"

Fakulta/institut/katedra Studenti Doktorandi Zaměstnanci Stážisté Veřejnost Celkem

FF KSP 24 2 0 3 0 29

FF ÚISK 27 0 3 0 0 30

FF ÚPOL 28 4 1 4 1 38

FHS 193 10 17 0 7 227

FSV IMS 95 7 7 2 2 113

FSV IPS 87 7 1 7 1 103

FSV ISS 83 10 7 0 2 102

Jiné na UK 77 13 10 2 5 107

Mimo UK 5 1 1 0 13 20

Celkem 619 54 47 18 31 769

Tabulka 6 – Otázka 3-1

3-1. Zdvořilé jednání knihovníka.

Průměr Min. Max. Modus

Dostatečná 3,61 1 5 3

Reálná 4,45 1 5 5

Ideální 4,66 1 5 5
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Tabulka 7 – Otázka 3-2

3-2. Schopnost knihovníka zodpovědět mé dotazy / vyřešit mé problémy ohledně
hledaných informací a dokumentů.

Průměr Min. Max. Modus

Dostatečná 3,86 1 5 4

Reálná 4,32 1 5 5

Ideální 4,74 2 5 5

Tabulka 8 – Otázka 3-3

3-3. Ochota knihovníka pomoci a poradit.

Průměr Min. Max. Modus

Dostatečná 3,84 1 5 4

Reálná 4,53 1 5 5

Ideální 4,75 2 5 5

Tabulka 9 – Otázka 3-4

3-4. Individuální přístup knihovníka k rozdílným potřebám každého uživatele.

Průměr Min. Max. Modus

Dostatečná 3,51 1 5 3

Reálná 4,18 1 5 5

Ideální 4,59 1 5 5

Tabulka 10 – Otázka 3-5

3-5. Dostupnost tištěných dokumentů potřebných ke studiu/práci.

Průměr Min. Max. Modus

Dostatečná 3,60 1 5 4

Reálná 3,57 1 5 4

Ideální 4,52 1 5 5
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Tabulka 11 – Otázka 3-6

3-6. Dostupnost tištěných a/nebo elektronických časopisů (článků) potřebných ke
studiu/práci.

Průměr Min. Max. Modus

Dostatečná 3,58 1 5 4

Reálná 3,69 1 5 4

Ideální 4,49 1 5 5

Tabulka 12 – Otázka 3-7

3-7. Nabídka elektronických dokumentů potřebných ke studiu/práci.

Průměr Min. Max. Modus

Dostatečná 3,59 1 5 4

Reálná 3,73 1 5 4

Ideální 4,50 1 5 5

Tabulka 13 – Otázka 3-8

3-8. Dostupnost elektronických zdrojů z domova/kanceláře.

Průměr Min. Max. Modus

Dostatečná 3,51 1 5 3

Reálná 3,64 1 5 4

Ideální 4,45 1 5 5

Tabulka 14 – Otázka 3-9

3-9. Přehlednost a úplnost informací na webových stránkách knihovny.

Průměr Min. Max. Modus

Dostatečná 3,60 1 5 3

Reálná 3,96 1 5 4

Ideální 4,55 1 5 5

Tabulka 15 – Otázka 3-10

3-10. Snadná orientace ve vyhledávacích nástrojích knihovny (katalog, databáze
elektronických zdrojů).

Průměr Min. Max. Modus

Dostatečná 3,67 1 5 4

Reálná 3,93 1 5 4

Ideální 4,61 1 5 5
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Tabulka 16 – Otázka 3-11

3-11. Poloha a dostupnost knihovny (především v rámci dalších součástí Vaší
fakulty/institutu/katedry, kam pravidelně docházíte).

Průměr Min. Max. Modus

Dostatečná 3,60 1 5 3

Reálná 4,28 1 5 4

Ideální 4,60 1 5 5

Tabulka 17 – Otázka 3-12

3-12. Moderní vybavení knihovny (např. počítačová vybavení, elektronické čtečky
aj.).

Průměr Min. Max. Modus

Dostatečná 3,42 1 5 3

Reálná 3,81 1 5 4

Ideální 4,50 1 5 5

Tabulka 18 – Otázka 3-13

3-13. Příjemné a pohodlné prostředí (např. odpočinkové zóny s křesly, občerstvení,
květiny, obrazy aj.).

Průměr Min. Max. Modus

Dostatečná 3,29 1 5 3

Reálná 3,49 1 5 4

Ideální 4,43 1 5 5

Tabulka 19 – Otázka 3-14

3-14. Uspořádání a zajištění interiéru knihovny .

Průměr Min. Max. Modus

Dostatečná 3,45 1 5 3

Reálná 3,75 1 5 4

Ideální 4,49 1 5 5

Tabulka 20 – Otázka 3-15

3-15. Jak celkově hodnotíte kvalitu všech služeb v jinonické knihovně?

Průměr 4,15

Min. 1

Max. 5

Modus 4
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Tabulka 21– Otázka 3-16

3-16. Navštěvujete jinou knihovnu na UK více než jinonickou?

Ano 258

Ne 417

Celkem 675
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